Defensorium fidei contra Judaeos, haereticos et Sarracenos.

<https://hdl.handle.net/1874/304385>

Defensorium fidei contra iudeos hereticos et sarracenos libros
seu dyalogos septē continens. Incipit feliciter. Prologus.

Audite senes. audite iuuenes. viri atq; mulieres. supi
atq; inferi audite. Audite inq; magnū supbi hostis.
et humilis ancille cristi preliū. Magnū quippe id ē:
qd pro optimi atq; imortalis dei pietate gerit. Magnū īdest:
qd pro sempiterna requie vel inquietudine certatur. Pugnat
hic nō bellicosa hasta: sed fraudulosa astutia: nō corporali atq;
vt plurimū sanabili vulnera: sed arguto atq; interdū inexplica-
bili sermone: non brachio fortī humano: sed instinctu fortiori
dyabolico. Repugnat nō ferrea cuspidē: sed ardua fide: nō duris
vt aiūt et solidis armis: s; puris ad deū et deuotis lacrimis: nō
veste calibea: sed frima cōstantia. s; dei grā. Si vincenti palma
a iohāne in apocalipsi promittit: hodie victrix anima laurea
nimirū palma p; donabit. Verū quid sibi hec tā longo suspensa
exordio velint: iterū atq; iterū audite. ¶ Demon ille nomine
belial: paulo apud inferos plutone minor būane semp inuidens
quieti: decoram quā deus olim plasnauerat castelloq; corporeo
locarat animā: lingua eius vīpea atq; infernali sibilo recedere
a deo factore suo. q; fraudulose quondam et q; facillime proch
dolorz optinuit. At vero pius et misericors deus hanc fragile
et surreptam et nō suo sed alieno motu lapsam erigere. suis in-
nouare sacrī. eamq; de suo noīe cristianā dici mira clementia
atq; īcredibili pietate volens: ex domino seruus. ex deo homo
ex verbo caro factus est. Quod rursum videns belial nec ferre
valēs. simulq; permetuens hanc ipsam sic innouatam animam
suo substitutā loco. supasq; sedes obtenturā quas ipse amiserat:
p;notus invidia. tū castellū. tū ipsam denuo arripere temptat.
Castellū igitur primo cū argutis ratiōibus: dehinc animā cum
blandicijs et verbis dulcibus hoc modo aggreditur.

De quātūr titulī librorum septem seu dyalogorūm in p̄senti
volumine contentorūm. **E**t primo.

De cristo summopere diligēdo. eodemq; toto corde totisq; viri
bus imitando colendo atq; adorando. **D**yalogus primus.

De Immortalitate animarū. et resurrectione corporū. **D**ya
logus secundus.

De martirib; et miraculis. de vera dei et falsa hominū pa
ce. **D**yalogus tertius.

De mirabili orbis conuersione ad cristum. de sc̄dis et legib;
et de comparatione earum adiuvicem. **D**yalogus quartus.

De vera et falsa religiōe. probatio q̄d ē. et q̄d vñ et nō plu
res. et quō querēd; seu iueniēd; ē dē. **D**yalog⁹ quintus

De peccato originali quomodo contrahitur et quomodo expiat
et de baptismate paruulorum. **D**yalogus sextus.

De summa trinitate et fide catholica. **D**yalogus septim⁹ in sep
tem tractatus seu capitula diuisus.

Introductio probabilium rationū q̄ i deo stante simplicissima
vnitate essentie: vere cōsistat p̄soāz trinitas. **T**ractat⁹ prim⁹

Probatio eiusdē sc̄da luculētissimis sacre scripture testimonijs
et rationibus. **T**ractatus secundus.

Probatio eiusdem tercia alijs et fortiorib; sacre scripture testi
monijs ac rationibus. **T**ractatus tercius.

De sempiterno dei filio. et de sua eterna atq; ineffabili generati
one. **T**ractatus quartus.

De sempiterno spiritusanto. et de sua eterna atq; ineffabili sp̄ra
tione. **T**ractatus quintus.

Cur deus homo. et de cōuenientia incarnationis diuine. **T**racta
tus sextus.

De prāntissimo eucaristie sacramento. eiusq; iſtituōis efficiēte
causa et finali. **T**ractatus septimus.

Queritis me occidere hominē. Interim non dico filium dei. nō
 dico deū. non dico verbū. quia non moritur verbū. Hoc dico
 quod videtis. quia et quod videtis potestis occidere: et quē nō
 videtis offēdere. hec aug⁹. HELJAL. Sed propter hos ser-
 mones tulerunt iudei lapides vt iacarent in eum. ANJM2.
Tāta duricia quo curreret nisi ad similes. HELJAL. Ihesus
 autem sibi non parum timens fuge studuit. et abscondit se ab
 illis. ANJM2. Tamq̄ homo a lapidibus fugit: sed ve illis
 a quoꝝ lapideis cordib⁹ fugit. HELJAL. Hunt p̄terea et alij
 viri etiā p̄docti qui ihesum cr̄stum n̄l esse aliud q̄̄ hominem
 dicūt. sed ita iustū vt dign⁹ sit appellari fili⁹ dei. ANJM2.
 Et hos etiā tamq̄ hereticos catholica disciplina misit foras.
 Quia vane glorie cupiditate decepti contenciose disputare vo-
 luerunt anteꝝ intelligerent quid sit dei virt⁹ et dei sapientia.
 et in principio verbum per qđ facta sunt omnia. et quomodo
 verbū caro factū est. et habitauit in nobis. Tales audiēdi non
 sunt. Nec etiam illi qui non verum hominem suscepisse dicunt
 filiū dei. neq; natum esse de semina. s̄z falsam carnē et ymaginē
 similatam corporis humani ostēdisse videntibus. Nesciunt enī
 vt pulchre ait augustin⁹ quomodo substācia dei que exuperat
 omnem creaturam inquinari omnino nō posset: et tamen predi-
 cant istum visibilē sole radios suos per omnes corporum feces
 et sordes spargere. eosq; mundos et sinceros vbiq; seruare. Si
 ergo visibilia munda visibilibus īmundis contingi p̄nt et nō
 inquinari: q̄̄tomagis inuisibilis et incōmutabilis veritas per
 spiritum animā. et per animā corpus suscipiens toto homine
 assumpto ab omnib⁹ eū infirmitatib⁹ nulla sui cōtaminacione
 liberauit. Itaq; magnas paciūtur angustias. et cum timent qđ
 fieri nō potest. ne humana carne veritas inquietur: veritatē
 dicunt esse mentitam. hec aug⁹. Non etiā eos audiam⁹ vt ipse
 ait. qui propteria volunt cogere vt inter creaturas filium dei

numeremus. quia passus est. Dicunt enim. Si passus est: mutabilis est. si mutabilis est: creatura est. quia dei substantia non potest immutari. Cum quibus etiam nos dicimus et dei substantiam commutari non posse. et creaturam esse mutabilem. Sed aliud est esse creaturam: et aliud suscipere creaturam. Filius ergo unigenitus dei qui est virtus et sapientia dei. et verbum per quod facta sunt omnia. quia immutari omnino non potest suscepit humanam creaturam. quam lapsam erigere. atque iueteratam renouare dignatus est. nec in ea per passionem ipse in deteriorius commutatus est: sed eam potius per resurrectionem in melius commutauit. Nec propterea verbum per quod facta sunt omnia negandum est natum esse et passum pro nobis. Sicut enim martyres passos et mortuos dicimus in corporibus que portabant sine anima interficere vel morte. dicente domino. Nolite timere eos qui corpus occidunt. anime autem nichil possunt facere male. p. Sic filium dei passum et mortuum dicimus in homine quem portabat sine divinitatis aliqua commutatione vel morte. Nec eos quod audiamus hereticos qui negant tale corpore domini resurrexisse quale positum fuit in monumeto. Si enim tale non fuisset ipse non dixisset post resurrectionem discipulis. Palpate et vide te quem spiritus carnem et ossa non habent. sicut me videtis habere. luce ultimo. Sacilegium est enim credere dominum ihesum cum sit ipse veritas in aliquo fuisse mentitum. Nec nos moueas quod clavis ostium subito eum apparuisse discipulis scriptum est. ut propterea negemus illud corpus fuisse humanum. quia cum penetratio dimensionum sit impossibilis contra naturam huius corporis sit per clavis ostia intrare. Omnia enim possibilia sunt deo. Nam et abulare super aquas contra naturam huius corporis esse manifestum est. et tamen ipse dominus non solum anno passione abulavit super aquas: sed etiam petrum abulare fecit. Ita ergo et per resurrectionem de suo fecit corpore quod voluit. Si enim potuit anno passione clavis illa

sicut splendorem solis: quare non potuit et post passionem ad
 quantā vellet subtilitatem in temporis momēta reducere: ut clausa
 posset ostia et omne genus dimensionū penetrare: Non insuper
 eos audiamus qui negant ipsum corpus secum leuasse in celum
 dominū nostrum. et cōmemorant in euangelio qđ scriptum est.
Nemo ascendit in celū nisi qui de celo descendit io. iij. Et dicūt
 quia corpus non descendit de celo. quare non potuisse ascendere
 in celum. Non enim intelligunt quoniam corpus non ascēdit in
 celum. dominus namqz ascendit: corpus. autem nō ascendit. sed
 leuatum est in celum illo leuante qui ascendit. Si enim quisqz
 descēdit. verbigracia. de monte nudus: cū autem descenderit ve-
 stiat se. et vestitus iterum ascendat: recte vtqz dicimus. Nemo
 ascendit nisi qui descendit. Nec vestem consideramus quam
 secum leuauit: sed ipsum qui vestitus est solū dicimus ascēdisse.
 hec aug⁹. **BEL 12V.** De hijs vero hacten⁹ satis. Nunc ad reliq
 contēta in oracione mea si habes quitqz facito vt responde as.
M 22V. Abunde. Cum enim dicis o belial. Esto me diligie
 cristi: alias quoqz plurimas et non me vnam diligit. Fateor
 idqz omnino michi gratissimū cōcedo. Nam sicut miseris gau-
 dium est nō modicū participes habere in erūpnis: gaudiū etiā
 felicib⁹ ē felicitatis consortes. Impli⁹ cristi quē admodū
 est infinita potencia: sic infinita est et sua dilectio. Hatis ergo
 superqz satis ipsa suis est. nec amatorum copia pati vsqueqz
 inopiam potest. Quod enim infinitum est et quod perfectum
 vel minui vnqz aut remitti nō potest. **C**Dicis insup omnium
 qui viuant eum pauperrimū esse atqz ignobilem. Nemetipsum
 exinanisse dico. serui formā suscepisse. iopēqz se fecisse propter
 me. Hinc maior enim feruore diligo. qui cum diues esset. et rex
 regū. et dñs dominantū. splendorz paterne glorie et figura sbē
 ei⁹ pro meo se tantum humiliavit amore qđ vaticināte prophā
 celos inclinare suos ac descēdere voluerit. qui tamen imobilis

permanens terram mare et sydera omnia voluit. parvulus in
tempore nasci. qui principium atque origo rerum existens maximus
ante secula natus. semperque ex patre suo ineffabili modo nascitur.
et cuius munere omnia sunt. omnia nascuntur. omnia vivunt.
femineo lacte virginis pasci. qui dat escam omni carni. et pas-
tum cunctis animantibus suis subdi parentibus. cuius terra.
celum. maria. supera atque infera vitare imperium non possunt
Ob hoc istar eius paupertatis atque humilitatis iugum quo ad
vixero subire non recuso. Scriptum est enim. Beati pauperes
spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum mathei. v. Quia
enim ad nos via christus venire dignatus est. eadem nos ad
eum tendere est necesse. ut pulchre ait ouidius in fine tertii
libri vetule de christo suo tempore de virginie nato sed nondum
propalato ita scribens. **I**psum venturum iam diligo. iamque paratus
credere doctrine quam dixerit esse sequenda. Cultor ergo suum me re-
promitto futurum. dum tamen ipse trahat. quia si non traxerit: ipsi
nemo placere potest. et ad ipsum nemo venire. Dicurus tamen
est qua nos veniamus ad ipsum monstrabitque viam. quia per
quam venerit ad nos illa tenenda via est. illac nos ire necesse.
Et iam precessit de quadam virginie per quam in mundum ve-
niet. nobis erit hec adunda. Hac mediatrixem dabit humano
generi rex lariator venie. nosque salutis amator. O virgo
felix. o virgin significata per stellas ubi spica nitet. quis det michi
tantum vivere quod possim laudum fore preco tuarum. hec ouidius.
CQuod ait consequenter o belial discipulos christi et se-
quaces immatura sicut ipse atque horribili et pudenda morte ne-
catos. Ego respondeo quod huius pro exigua temporalique pena bea-
tam et sempiterno euo mansuram animabus suis requiem. pro
passione impassibilitatem. pro morte immortalitatem. pro pere-
grinatione eternam patriam inuenierunt. Hanc vero penam. et
hanc quam abominabile vocas mortem. non quod christo adheserunt

148

nolentes sunt perpessi. ymo sic ipsi libere elegerūt suis se se ini-
micis vltro offerentes. Nōne enī xp̄s ipse. vt a capite incipiam.
suam se penumero prenunciavit apostolis futurā nedū mortem.
sed et specie mortis. Hostib⁹ suis nūquid ipse libēs impavidusq;
occurrit? Et numquid animoso discipulo stricto vtente gladio
vni recusavit: eumq; satis aspere increpauit ita dicens. Calicē
quem dedit michi pater non vis vt bibam illum: io. xviiij. Et
rursum. In nescis quia possum rogare patrem meū. et exhibebit
michi modo plusq; duodecim legiones angelorum: math. xxvi.
Voluit enim cr̄stus se persecutorum defēdi vulnere: qui voluit
suo vulnere omnes sanare. **HELJAL.** Qd cr̄stus non omnino
voluntarie passus est. hac vna et ea quidem fortissima ratione
probo. Omitto planctus eius et lacrimas atq; cr̄ationes vt nō
pateretur in orto fusas. scio enim quid statim dices. ad id solū
venio q; in ipsa comprehensione sua. postea p̄ negatiū a patre
respōsū habuerat: ad prolationē verbi hui⁹. ego sum. abierunt
retrosū hostes et ceciderunt in terram. io. xviiij. Quodquidē
non aliasq; ad tutelā sui. hostiumq; terrorē factū fuisse arbitror?
ARIMA. Nō rede sane arbitraris o belial. Nō enī defēsionis
causa hoc fecit dominus: sed vt agnosceret humana presumptio
se nichil aduersus eum posse nisi quantū ipse pmitteret. Redeo
iam ad martyres. Nonne stephan⁹ eorū princeps ad supplicium
gaudens atq; alacer iuit? Et nonne pro suis ipse lapidatoribus
lapide duriorib⁹ orauit? Andreas egeā vt eū a cruce nō depone-
ret obsecrauit? Petrus a libertate in carcere se crucifigēdum
sponte retrusit? Ignatius damnat⁹ bestijs. a traiano nūquid se
leonib⁹ vorandū vltro exhibuit? Et ciprianus lata in eū mortis
sentencia nūquid deo grās alacriter exclamauit. Lōga mora est
si vel cētesimā istiusmodi erēploꝝ partē tāgere voluero. Cōstat
igit tuas ratioēs irrōnabiles. et tua argumēta deliramēta nulli⁹
roboris nulliusq; momēti. nec tā cōfutaciōe p̄ irrisiōe digna eē.